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Rek. 17/2017 - Handlingsplan för att öka studentmobiliteten mellan de 
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Förslag 

Utskottet för kunskap och kultur i Norden föreslår att 

 

Nordiska rådet lägger meddelandet till handlingarna och anser att Rek 17/2017 

vad angår Handlingsplan för att öka studentmobiliteten mellan de nordiska län-

derna för rådets del är slutbehandlad 

Bakgrund 

Rekommendationen har följande formulering: 

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet  

att ta fram en handlingsplan för hur studentmobilitet mellan de nordiska län-
derna kan ökas och för hur obalansen mellan länderna i fråga om sändande och 
mottagande av studenter kan utjämnas  

Meddelande från Nordiska ministerrådet 
Mobilitet är ett viktigt samarbetsområde i Nordiska ministerrådet och en central pri-
oritet i budgeten för 2019. Samarbetsministrarnas vision går ut på att Norden ska 
vara gränslöst, innovativt, synligt och utåtriktat. MR-SAM har också gett generalsek-
reteraren Dagfinn Høybråten i uppdrag att utarbeta en handlingsplan för ökad mobi-
litet mellan de nordiska länderna. Förslaget kommer att presenteras i juni 2018.  
 
Mobilitetsarbetet inom MR-U 
Mobilitet är en naturlig del av de flesta aktiviteter inom MR-U. MR-U gjorde 2017 en 
genomgång av aktuella teman, som skulle kunna utgöra den nordiska agendan för 
utbildningspolitik under de kommande åren, se högnivårapporten Framtida nordiskt 
utbildningssamarbete länk till rapport. Behandlingen av rapportens rekommendat-
ioner pågår och rekommendation nr 2, ”En gemensam utbildnings- och arbetsmark-
nad i Norden”, handlar om just mobilitet. 
 
Vidare kan Nordplus – som är ett mobilitetsprogram för skolelever, studenter och lä-
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rare – nämnas. Nordplus, som har ca 8 600 deltagare årligen i sina program, lyftes vid 
den höring som Sverige anordnade den 19 mars med anledning av högnivågruppens 
rapport, fram som en av de bäst etablerade nordiska samarbetsformerna. I samman-
hanget ska också nämnas, att MR-SAM har beslutat att bevilja Nordplus 3 MDKK extra 
i MR-U:s budget för 2019.  
 
Härutöver har, på initiativ av det norska ordförandeskapet, gjorts en utredning som ger 
en bred beskrivning av erkännandepraxis för utbildningskvalifikationer. Implemente-
ringen av rapporten pågår för närvarande och ÄK-U har beslutat att tillsätta en expert-
grupp för att utveckla automatiskt erkännande inom Norden. Myndigheter inom er-
kännandeområdet (NORRIC) har redan länge haft ett gott samarbete, men nu kan 
samarbetet ytterligare effektiviseras och konkretiseras.  
 
Vad gäller obalansen i antalet studenter, som avIägger fullständiga examina i ett annat 
nordiskt land, har frågan fått en ekonomisk lösning genom en särskild bestämmelse i 
Överenskommelsen om tillträde till högre utbildning, där eventuella obalanser komp-
enseras genom Nordiska ministerrådets årliga budget. MR-U har, genom skriftlig pro-
cedur den 26 mars 2018 beslutat att denna överenskommelse ska förlängas från och 
med 2019. 
 
Vad gäller förslaget i utskottsbetänkandet (A 1709/kultur) om en gemensam ansök-
ningsportal för nordiska universitet och högskolor, anser ministerrådet, att det av prak-
tiska skäl skulle vara svårt att bygga upp en sådan. Systemen för studentansökning 
skiljer sig nämligen betydligt åt i de nordiska länderna och de självstyrande områdena. 
 
Arbetet med mobilitet inom MR-U fortsätter 

Diskussionen om mobilitet kommer att fortsätta och MR-U har anledning att åter-

komma till de mer konkreta formerna för samarbetet. Diskussionen är en del av be-

handlingen av framtida prioriteringar inom sektorn och har också koppling till det 

nya samarbetsprogrammet för sektorn, som kommer att gälla från och med 2019. 

Ministerrådet återkommer till Nordiska rådet gällande mobilitetsfrämjande verk-

samhet i samband med bland annat behandlingen av samarbetsprogrammet. 
 

Nordiska ministerrådet anser att rekommendationen är uppfylld.  

Utskottets synpunkter 

Utskottet för kunskap och kultur kan konstatera att frågan om studentmobilitet är 

prioriterad också i Nordiska ministerrådet och ser med intresse fram emot den gene-

rella handlingsplan för ökad mobilitet som ska läggas fram i juni. Utskottet förutsät-

ter att handlingsplanen också kommer att adressera frågan om ökad studentmobili-

tet. Utskottet ser med tillfredsställelse att studentmobilitet kommer vara en del av 

det nya samarbetsprogrammet för utbildningssektorn och ser fram emot den kom-

mande dialogen om programmet.  

 

I såväl rapporten Higher Education in the Nordic Countries som högnivågruppens 

rapport Framtida nordiskt utbildningssamarbete konstateras att bristande informat-

ion om vilka möjligheter och fördelar som finns med att studera i ett annat nordiskt 

land är en av orsakerna till att studenter inte åker till ett annat nordiskt land för att 
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studera. Nordiska ministerrådet skriver att det av praktiskt skäl inte är möjligt att 

bygga upp en gemensam ansökningsportal till de nordiska universiteten och högsko-

lorna. Utskottet inser, och skriver också i utskottsförslaget, att en gemensam ansök-

ningsportal inte är möjlig att bygga upp. Istället föreslås en gemensam informations-

portal som beskriver de olika ländernas antagningsregler med länkar till alla nordiska 

universitet och som beskriver de fördelar som finns med att studera i ett annat nor-

diskt land. Utskottet uppmanar de nordiska utbildningsministrarna att överväga om 

det vore möjligt att etablera en sådan portal. 

 

Vad gäller frågan om erkännandepraxis för utbildningskvalifikationer ser utskottet 

fram emot att ta del vad expertgruppen för automatiskt erkännande kommer fram 

till då frågan är högt prioriterad i utskottet.  

 

Avslutningsvis vill utskottet tacka för det utförliga svaret och ser fram emot den 

framtida dialogen om hur studentmobiliteten kan öka mellan de nordiska länderna 

och Färöarna, Grönland och Åland.  

 

Utskottet för kunskap och kultur föreslår att rekommendation 17/2017 om handlings-

plan för att öka studentmobiliteten mellan de nordiska länderna  för rådets del är slut-

behandlad. 

 

 

Höga Kusten, Sverige den 26 juni 2018 
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